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Direccién de Transparencia y Buenas Prdcticas
Expediente SOL/643/2024
Folio 140284124000472

GOBIERNG ) _
DE EL SALTO El Salto, Jalisco, a 07 de noviembre del afioc 2024

C. Diego Palacios

Presente

Estimada solicitante, visto para resolver la solicitud de Acceso a la Informacidén
Piblica ventilada en este expediente anotado al rubro superior derecho,
presentada via Plataforma Nacional de Transparencia con fecha del dia 28 de
octubre del afio 2024 dos mil veinticuatro a este sujeto obligado a través de la
Unidad de Transparencia del Ayuntamiento de El Salto, Jalisco, en consecuencia
se otorga respuesta, en los términos de los articulos 84 y 85 de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacién Publica del Estado de Jalisco y sus

Municipios, para lo cual se toman en consideracidn los siguientes:

Solicitud

“Hola buen dia, Solicitud de informacién sobre edificios construidos en
los Jdltimos 5 afios en la Zona Metropolitana de Guadalajara
A quién corresponde:
Por medio de la presente, solicite acceso a la siguiente informacién, en virtud de la
ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Piblica del
Estado de Jalisco:
-Listado de edificios construidos en los Ultimos 5 afios (2019-2024) dentro de la Zona
Metropolitana de Guadalajara ; especificando:
-El numero de torres de cada edificio.
-la ubicacién de los edificios, ya sea por colonias o identificados como Areas
Geoestadisticas Bdsicas (AGEBS).
-El numero de niveles o pisos de cada torre.
-Si la inversién para la construccién fue de origen nacional o extranjero ,
especificando en cada caso el tipo de inversion.
-El uso del edificio : si estd destinado a oficinas , viviendas o cualquier ofro tipo.
Agradezco de antemano su atencién a esta solicitud y quedo en espera de la

respuesta dentro de los plazos legales establecidos por la normativa

aplicable. )
Sin otro particular, consulte sus érdenes para cualquier aclaracion o informacion
adicional que sea necesaria.
Atentamente, Diego palacios

Diego.palacios5531@alumnos.udg.mx
"(SIC) ?
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Direccién de Transparencia y Buenas Practicas
Expediente SOL/643/2024
Folio 140284124000472

COBIERNO
DE EL SALTO El Salto, Jalisco, a 07 de noviembre del afio 2024

Con el propésito de obtener Ia informacién solicitada y emitir la respuesta

correspondiente se realizaron las siguientes:

[ Gestiones para la obtencién de la informacién

L Se requirié a la Direccién General de Obras Piblicas y Desarrolio Urbano y
la Tesoreria Municipal a través del titular de drea mediante el oficio DT/1063/2024,

misma que se notificé el dia 29 de octubre del afo 2024 dos mil veinticuatro.

Seguidas las gestiones internas, en esta Unidad de Transparencia, se recibieron las

siguientes:

IL Respuestas de las dependencias internas 1

1. La Direccién General de Obras Pdblicas y Desarrollo Urbano se manifesté
mediante oficio DGOP-0031/2024 en esta Unidad de Transparencia el 01 de

noviembre del afo 2024 dos mil veinticuatro.

2. La Tesoreria Municipal se manifesté mediante oficio HM-658/2024 en esta

Unidad de Transparencia el 05 de noviembre del afio 2024 dos mil veinticuatro.

De conformidad con la respuesta enfregada por la dependencia antes
mencionada en términos de los articulos 84 y 86 de la Ley de Transparencia vy

Acceso a la Informacién Piblica, esta Unidad de Transparencia emite la siguiente:

Resolucion

Esta Unidad de Transparencia es competente para conocer, sustanciar y resolver
la solicitud de Acceso a la Informacion Pdblica que se genera en el Gobierno de El
Salto, Jalisco, de conformidad con lo dispuesto por el articulo 32 punto 1 fraccién

Il de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién PUblica del Estado de
Jalisco y sus Municipios.

Su solicitud de acceso a la informacion publica es AFIRMATIVA en virtud de que la
informacion existe y le serd entregada. Lo anterior debido a que las dreas
administrativas consultadas, son las facultada por Ley para expedir la informacidén

solicitada por el peticionario de parte de este H. Ayuntamiento de El Salto, Jalisco,
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Direccién de Transparencia y Buenas Practicas
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| GOBIERNDO
| DE EL SALTO El Salto, Jalisco, a 07 de noviembre del afo 2024

entregando la informacién con la que se cuenta, por lo que se determina el sentido

| de la respuesta.
|

| Por los motivos y razones expuestas en el apartado de antecedentes, aunado a los

oficios remitidos por las dreas consultadas sobre la informacién, los cuales se

acompanan; esta Unidad de Transparencia determina los siguientes:

Puntos resolutivos

Primero - Sentido de la respuesta. - Su solicitud de informacién es AFIRMATIVA, de
conformidad a lo expuesto en esta respuesta y lo establecido en el articulo 86,1
fraccidn | de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién PUblica del Estado

de Jalisco y sus Municipios.

Segundo - Medio de acceso a la infformacién. - La presente respuesta le serd

enfrega mediante consulta directa como informacion fundamental, y se notificard
a través del correo electrénico en los términos de los articulos 16, 86, 87 y 89 del
Reglamento de Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Pdblica para el

Estado de Jalisco y sus Municipios.

Tercero - Legalidad en el tramite de la solicitud. Le informamos que en el tramite
de su solicitud de informacién desde el inicio hasta su conclusion prevalecieron los
principios establecidos en el articulo 5° de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacidén PUblica del Estado de Jalisco y sus Municipios, y se cumple en esta

respuesta con todos los requisitos establecidos en el articulo 85 de dicha ley.

Cuarto - Del derecho humano a la informacién plblica. Esta Direccion de

Transparencia del Ayuntamiento de El Salto reconoce y garantiza el ejercicio de su

derecho humano fundamental de acceder a la informacién publica consagrado
en el articulo 6° de la Constitucion Politica de los Estados Unidos Mexicanos al

entregarle la informacién que nos ha solicitado.
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El Salto, Jalisco, a 07 de noviembre del afio 2024

COBIERNO
DE EL SALTO

Quinto. - Ayuda y orientacién. Estimado ciudadano, en caso de tener alguna duda
en relacion a esta respuesta; la informacion que se le entrega; la forma y medio de
sU acceso, estamos listos para atenderle en el siguiente teléfono: 33 32 84 12 40 Ext.

118, o en la siguiente direccién electrénica: fransparencia@elsalto.gob.mx, o bien
en las instalaciones de esta Direccién ubicada en la calle Ramén Corona #01,

zona centro El Salto, Jalisco.

El Salto, Jalisco a 07 de noviembre del aiio 2024.

"2024, Afio de Faustino Rosales Pr

de la elevaciéon a municipalid | Salto, Jalisco.”

C. Alfredo Alcala Correa
Director de Transparencia y Buenas Prdacticas

Del Ayuntamiento de El Salto, Jalisco
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Ramon Corona No. 1
Colonia Centro
C.P. 45680

El Salto, Jalisco, México

Tel. 33 3284 1240

HM-658/2024

Asunto: Se contesta SOL/643/2024/1

Folio: 140284124000472

El Salto, Jalisco a 31 de octubre del afio 2024

L.C.P. ALFREDO ALCALA CORREA

TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DEL H. AYUNTAMIENTO DE EL SALTO, JAL.
PRESENTE

Aunado a un cordial saludo y en respuesta a su oficio DT/1063/2024, hago de su
conocimiento que la Tesoreria Municipal, de conformidad al articulo 118 del
Reglamento General del Municipio de El Salto, Jalisco, se apoya para el debido
funcionamiento de distintas areas, entre ellas la Jefatura de Presupuesto y
Egresos, mismas que una vez realizaron las gestiones internas respecto a la
solicitud de acceso a la informacién que me fue remitida, indicé lo siguiente:

“Hola buen dia, Solicitud de informacién sobre edificios construidos en los
ultimos 5 afos en la Zona Metropolitana de Guadalajara A quién
corresponde: Por medio de la presente, solicite acceso a la siguiente
informacion, en virtud de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién
Publica del Estado de Jalisco:

-Listado de edificios construidos en los tltimos 5 afios (2019-2024) dentro de
la Zona Metropolitana de Guadalajara, especificando:

-El nimero de torres de cada edificio.

-La ubicacion de los edificios, ya sea por colonias o identificados como
Areas Geoestadisticas Basicas (AGEBS).

-El nimero de niveles o pisos de cada torre.

-Si la inversién para la construccién fue de origen nacional o extranjero ,
especificando en cada caso el tipo de inversion.

-El uso del edificio : si est4 destinado a oficinas , viviendas o cualquier otro
tipo. Agradezco de antemano su atencién a esta solicitud y quedo en espera
de la respuesta dentro de los plazos legales establecidos por la normativa
aplicable.

Enero 2019 a Octubre 2024 Zona Metropolitana de GDL (Zapopan,
Tlaquepaque, Tonala, El Salto, Guadalajara y Tlajomulco de Zufiiga)
Direccién de Obras Publicas o Desarrollo Urbano Intituto Metropolitano de
Planeacién del Area Metropolitana de Guadalajara (IMEPLAN).” (SIC}

Hago de su conocimiento que, referente al numeral quinto, mismo que le compete
a esta Hacienda Municipal, posterior de realizar una busqueda minuciosa y
exhaustiva dentro de nuestros registros tanto fisicos como electrénicos, se informa
que no se cuenta con informacion al respecto.

Por lo anterior se da debido cumplimiento, tal y como lo sefiala el articulo 27 del
Reglamento de Transparencia y Acceso a la Informacién del Ayuntamiento de El
Salto, Jalisco, asi pues, se responde de conformidad a las atribuciones dispuestas
en el articulo 117 del Reglamento General del Municipio de El Salto, Jalisco y de
conformidad al articulo 86 bis punto 3 de la Ley de Transparencia y Acceso a la
Informacién Publica del estado de Jalisco y sus municipios.

Sin mas por el momento, me despido quedando a sus érdenes.

Lic. C'eWinqza T A
Tesorero Municipal de yuntamiento de El Salto, Jalisco.
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OFICIO No. DGOP-0031/2024

ASUNTO: respuesta a oficio DT/1063/2024
SOL/643/2024/

FOLIO 140284124000472

Paginaldel

LCP. ALFREDO ALCALA CORREA
DIRECTOR DE TRANSPARENCIA'Y
BUENAS PRACTICAS

Presente..

Me dirijo a usted en atencién a su oficio DT/1063/2024, SOL/643/2024/1, folio
140284124000472, mediante el cual expone lo siguiente:

GOBIERNO
DE EL SALTO

“Hola buen dia, Solicitud de informacién sobre edificios construidos en los dltimos 5
afios en la Zona Metropolitana de Guadalajara A quién corresponde: Por medio de la
presente, solicite acceso a la siguiente informacion, en virtud de la Ley de
Transparencia y Acceso a la Informacioén Publica del Estado de Jalisco:

-Listado de edificios construidos en los tltimos 5 ajos (2019-2024)
dentro de la Zona Metropolitana de Guadalajara, especificando:

-El namero de torres de cada edificio.

AL )
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ANSPARENCIA

Y BUENAS PRACTICAS

_La ubicacién de los edificios, ya sea por colonias o identificados como Areas
Geoestadisticas Béasicas (AGEBS).

-El nimero de niveles o pisos de cada torre.

-Si la inversion para la construccién fue de origen nacional o extranjero, especificando
en cada caso el tipo de inversion

DE EL SALTO, JALISCO
- 2027
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;EI uso del edificio: si estd destinado a oficinas, viviendas o cualquier otro tipo.
Agradezco de antemano su atencién a esta solicitud y quedo en espera de la respuesta
dentro de los plazos legales establecidos por la nomativa aplicable.

i
DIRECCION DE TR

[ GOBIERNO MUNICIP

Enero 2019 a Octubre del 2024 Zona metropolitana de GDL (Zapopan, Tlaquepaque,
Tonala, El Salto, Guadalajara y Tlajomulco de Zufiiga) Direccién de Obras Publicas o
Desarrollo Urbano Instituto Metropolitano de Planeacion del Area Metropolitana de

Guadalajara (IMEPLAN).” (sic)

Al respecto, hago de su conocimiento que de acuerdo con la informacién que reguarda
la Direccién de Desarrollo Urbano, en el periodo mencionado en el cuerpo de su oficio

se encontrd la siguiente informacion:

40

9

Fraccionamiento y/o colonia: Albereda Residencial
2 AGEB: 1409708634145

— Numero de edificios y/o torres: 18

Numero de pisos por edificio y/o torre: 4 niveles
Uso: Habitacional

Inversion: empresa mexicana

N0~

\

Con lo anterior se da debido cumplimiento, tal y como lo sefialan los articulos 27 y 29
del Reglamento de Transparencia y Acceso a la Informacion del Ayuntamiento de El
Salto, Jalisco, respondiendo de conformidad con las atribuciones dispuestas en el
articulo 181 del Reglamento General del Municipio de El Salto, Jalisco y con el articulo
87 numeral 3 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado

de Jalisco y sus Municipios.

Sin mas por el momento me despido de usted, quedando a sus ordenes para cualquier
aclaracién al respecto.

El Salto, Jalisco a 31 de octubre de 2024

ATENTAMENTE s
) “2024, Afio de Faustino Rosales P, BL,
Ramon Corona No. 1 Impulsor de la elevaciéon a municipalidad o€ 3 At
. “2024, Afio del Bicentenario dekNacimiento ¢t Fgeerali
I ) " T
Colonia Centro asi como de la Libertad qu:?a ]

C.P. 45680

El Salto, Jalisco, México /

Mtro. Octavio '€

Tel. 33 3284 1240 Director de Obras Pt#

C.C P. ARCHIVO
Volante 051
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